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BÁO CÁO 

Kết quả việc thực hiện dân chủ cơ sở 6 tháng đầu năm 2024, 

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

----- 

Thực hiện Công văn số 71-CV/BCĐ ngày 31/5/2024 của BCĐ thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở huyện Đức Trọng về việc Báo cáo kết quả thực hiện dân chủ cơ 

sở 6 tháng đầu năm 2024; 

Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ cơ sở xã Đa Quyn báo cáo kết quả thực hiện 

dân chủ cơ 06 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Xã Đa Quyn nằm ở vị trí cách trung tâm huyện Đức Trọng 60 km, xã có tổng 

diện tích tự nhiên 17.026,63 ha. Tổng số hộ thường trú của xã là 1.265 hộ, dân số 

5.495 người, với các dân tộc cùng sinh sống bao gồm: Kinh, Hoa, Tày, Nùng, 

Mường, Cơ Ho, Chu Ru, Ê Đê, Ra- Glai. Là xã đặc thù, hơn 86% là người đồng bào 

dân tộc thiểu số gốc Tây Nguyên. 

Đảng bộ có 12 chi bộ trực thuộc, gồm (06 Chi bộ nông thôn, 03 Chi bộ Trường 

học, 01 Chi bộ Y tế, 01 Chi bộ Quân sự, 01 chi bộ công an; 05 chi bộ có cấp uỷ) với 

110 đảng viên, không có chi bộ sinh hoạt ghép và thôn trắng Đảng viên. Xã có 06 

thôn, gồm: Thôn Ma Bó, thôn Toa Cát, thôn Chơ Ré, thôn Tân Hạ, thôn Tơ Mrang, 

thôn Chơ Rung. Cán bộ công chức xã có 20/22 biên chế.  

 Trong năm 6 tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn được ổn định; kinh tế, văn hóa - xã hội tiếp tục phát triển; đời 

sống nhân dân từng bước được nâng lên; khối đại đoàn kết toàn dân tộc được phát 

huy. Tuy nhiên, bên cạnh đó cũng có những khó khăn như: giá cả nông sản thất 

thường, ý thức chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước 

của một số ít người dân chưa cao, tình trạng san lấp, phá rừng, xây dựng chưa đúng 

quy định vẫn còn xảy ra… 

Mặc dù có những khó khăn nêu trên, nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

Đảng ủy, sự điều hành của HĐND-UBND xã, sự phối hợp tuyên truyền, vận động và 

tổ chức các hoạt động của Mặt trận, đoàn thể, sự nỗ lực của đội ngũ cán bộ, công 

chức cùng với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở được mở rộng, tạo được sự đồng thuận 

của nhân dân trên toàn xã đã góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 06 tháng đầu năm 2024. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng 

Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ xã tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai 

thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp và ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan 

đến thực hiện dân chủ cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Tiếp tục quán triệt các văn bản như: Luật thực hiện dân chủ cơ sở; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số diều của 



 
 

Luật thực hiện dân chủ cơ sở;  Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính 

phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, gắn với 

thực hiện Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện, Quyết định của UBND huyện và 

Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

an ninh quốc phòng năm 20241, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kết luận 

số 21- KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý 

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu 

hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ...  

Ngày 03/7/2023, Đảng uỷ tổ chức chào cờ đầu tháng kết hợp với UBND xã 

triển khai sinh hoạt ngày pháp luật quán triệt một số nội dung cơ bản của Luật thực 

hiện dân chủ ở cơ sở cho hơn 40 ván bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách xã. Tháng 10 năm 2023, UBND xã cử cán bộ xã tham gia hội nghị quán triệt do 

Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức quán triệt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và Nghị 

định số 59/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Đảng uỷ xã 

tiếp tục chỉ đạo UBND xã, các chi bộ trực thuộc, mặt trận các đoàn thể và thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tiếp tục quán triệt một số nội dung cơ bản của 

Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở lồng ghép tại các hội nghị sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt 

định kỳ của mặt trận các đoàn thể, hội nghị quân dân chính và các cuộc họp thôn. 

Qua công tác quán triệt, tuyên truyền nhận thức, tinh thần, trách nhiệm của 

cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, người đứng đầu, đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về dân chủ và thực hành dân chủ được 

nâng lên, tạo đồng thuận xã hội, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

trên địa bàn xã. 

Ban chỉ đạo thực hiện cơ chế “Đảng lãnh đạo, nhà nước quản lý, nhân dân làm 

chủ” và phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân 

thực hiện”; thực hiện Quy định 04-QĐ/TU, ngày 01/02/2018 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về “trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng về việc tiếp tục phát huy vai trò 

của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính 

trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với 

nhân dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Trong đó, chú trọng giáo dục 

tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên giữ vững lập trường tư 

tưởng, không giao động trước mọi tình huống; biết chắt lọc, chọn lọc thông tin trước 

dư luận xã hội, đặc biệt là trong thời buồi bùng nổ thông tin, phát triển nhanh chóng 

của các trang mạng xã hội. Đấu tranh chống lại, đẩy lùi những biểu hiện “tự diễn 

 

 1 Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 07/12/2023 của Huyện uỷ Đức Trọng về việc phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024; Quyết định số 

2189/QĐ-UBND ngày 21 tháng  12 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân huyện Đức Trọng về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 97-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Đảng ủy xã về 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024 và 

Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã Đa Quyn năm 

2024 



 
 

biến”, “tự chuyến hóa” trong nội bộ; Đảng ủy xã đã xây dựng quy chế về việc tiếp 

công dân. UBND xã xây dựng lịch và trực tiếp công dân theo đúng quy định. 

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện của cơ quan Nhà nước và chính 

quyền  

Uỷ ban nhân dân xã ban hành kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 03/4/2024 về 

thực hiện công tác dân vận, dân chủ ở cơ sở năm 2024. 

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở  
Ban chỉ đạo dân chủ cơ sở đã ban hành kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 

20/02/2024 về triển khai thực hiên dân chủ cơ sở năm 2024. Tham mưu Đảng uỷ xã 

kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo dân chủ cơ sở theo quyết định số 101-QĐ/ĐU ngày 

15/5/2024; Ban hành Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 15/5/2024 về ban hành quy 

chế làm việc của BCĐ dân chủ cơ sở; Ban hành Thông báo số 01-TB/BCĐ ngày 

15/5/2024 về phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ dân chủ cơ sở. 

Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở sở xã tổ chứchọp đánh giá kết quả năm 2023, 

đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2024.  

Nhìn chung các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở xã phát huy 

tốt tinh thần, trách nhiệm, bám sát nhiệm vụ được phân công, theo dõi, chỉ đạo và 

đôn đốc nhiệm vụ tại các thôn, cơ quan, đơn vị và triển khai thực hiện dân chủ ở cơ 

sở, góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện dân chủ cơ sở 6 tháng đầu 

năm 2024. 

4. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong 

thực hiện dân chủ ở cơ sở  

Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội xã đã đưa nội dung thực hiện dân chủ 

ở cơ sở vào chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2024 để tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện. Phối hợp với chính quyền tổ 

chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

thực hiện dân chủ ở cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật 

và thực hiện dân chủ cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tuyên truyền, vận 

động Nhân dân tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân 

vận khéo” và các cuộc vận động ở địa phương. Tham gia phối hợp với chính quyền, 

giải quyết đơn thư và những kiến nghị chính đáng của Nhân dân.  

Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng, Quyết định số 217, 218-QĐ/TW ngày 12/12/20213 của Bộ Chính trị. Mặt trận 

Tổ quốc, các đoàn thể xã trong 06 tháng đầu năm tiếp tục tăng cường công tác giám 

sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2024. Tham 

gia ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết của Đảng uỷ, chương trình, kế hoạch của chính 

quyền về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Đoàn thanh niên xã phối hợp tham 

mưu UBND xã tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo UBND xã với đại 

biểu thanh niên trên địa xã năm 2024.  

Trong 06 tháng đầu năm 2024, Mặt trận Tổ quốc xã chủ trì bầu bổ sung các 

thành viên và hướng dẫn ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư cộng đồng  

giám sát đối với công trình đường GTNT thôn Ma Bó đi Charang hô giai đoạn 1. 

Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục triển khai thực hiện giám sát 

đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ 



 
 

chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.   

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ  

1. Thực hiện dân chủ ở xã 

Trên địa bàn xã triển khai cơ bản tốt Luật thực hiện dân chủ cơ sở, qua đó 

những việc cần công khai để Nhân dân biết như: các chính sách, pháp luật nhà nước; 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách địa phương, các chương trình, 

dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới; các loại quỹ, đào 

tạo nghề giải quyết việc làm; các thủ tục hành chính...được UBND xã thực hiện niêm 

yết công khai đầy đủ tại UBND, đồng thời thông báo trên hệ thống phát thanh của 

xã, công khai trên trang thông tin điện tử của xã để cho Nhân dân biết và thực hiện.  

Những việc Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp, những nội dung dân bàn, 

tham gia ý kiến để cấp có thẩm quyền quyết định như: các dự án xây dựng kết cấu hạ 

tầng nông thôn có sự đóng góp của người dân, các chương trình, các dự án phát triển 

kinh tế xã hội, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, xây dựng quy ước, hương ước, bầu, 

Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng đều được UBND xã tổ chức 

họp dân để công khai và lấy ý kiến đóng góp ý kiến người dân. Trong 6 tháng đầu 

năm 2024, UBND xã đã chỉ đạo tổ chức họp dân lấy ý kiến đóng góp của người dân 

để xây dựng các công trình GTNT Ma Bó cụm Charang hô giai đoạn 1, sửa chữa xây 

dựng hội trường thôn Toa Cát, Chơ Rung, duy tu nâng cấp sửa chữa đường K61…; 

phối hợp MTTQVN xã thực hiện các quy trình bầu ban thanh tra nhân dân, bầu ban 

giám sát cộng đồng đối với các công trình, dự án trên địa bàn xã. 

Tiếp tục triển khai đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện cơ chế “một cửa”, 

“một cửa liên thông”, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 

ISO 9001: 2015 trong giải quyết thủ tục hành chính; thường xuyên rà soát, cập nhật 

và niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả của xã tạo thuận lợi cho các tổ chức và Nhân dân thực hiện giao dịch các thủ 

tục hành chính. 

Công tác tiếp dân, đối thoại và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và những 

đề xuất, kiến nghị chính đáng của Nhân dân tiếp tục được người đứng đầu cấp ủy 

Đảng, chính quyền và Hội đồng tiếp dân xã quan tâm thực hiện theo quy định. Trong 

đó: Tiếp dân của đ/c Bí thư Đảng uỷ là: 10 buổi, không có lượt công dân phản ánh, 

kiến nghị; Tiếp công dân: HĐND, UBND tiếp định kỳ 42 buổi, trong đó có 02 lượt 

công dân phản ánh, kiến nghị; tiếp thường xuyên: 04 buổi với 04 lượt công dân phản 

ánh, kiến nghị. 

Các tổ hòa giải đã tổ chức hòa giải 04 vụ việc liên quan đến mẫu thuẫn gia 

đình, trong đó hòa giải thành 04 vụ việc, góp phần hạn chế đơn thư khiếu, kiện ở địa 

phương. Ban giám sát đầu tư cộng đồng tổ chức 01 cuộc giám sát công trình xây 

dựng đường giao thông nông thôn.. 

2. Thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị  

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đã quan tâm lãnh, chỉ đạo 

quán triệt, triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở. Qua đó 100% cơ quan, đơn vị đã tổ 



 
 

chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định, thông qua hội nghị 

đã rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ2, củng cố, kiện 

toàn Ban thanh tra nhân dân. Những nội dung cán bộ, công chức, viên chức được 

biết, những nội dung cán bộ, công chức, viên chức tham gia ý kiến người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị quyết định và những việc cán bộ, công chức, viên chức được kiểm 

tra giám sát được người đứng đầu cơ quan đơn vị chỉ đạo thực hiện công khai đến 

các cán bộ, công chức, viên chức biết, cùng bàn bạc, thảo luận và thống nhất tổ chức 

thực hiện.  

Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong của các cơ quan, đơn vị được 

duy trì, đã tiến hành giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, giám 

sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức, viên chức; công 

tác quản lý tài chính, tài sản công; giám sát cán bộ, công chức, viên chức thực hiện 

chức trách, nhiệm vụ được giao, thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; 

phối hợp Công đoàn cơ sở nắm bắt, tiếp thu ý kiến góp ý, đề xuất của cán bộ, công 

chức, viên chức để kiến nghị với lãnh đạo cơ quan, đơn vị giải quyết kịp thời, giúp 

cho cán bộ, công chức, việc chức yên tâm công tác, phát huy tinh thần trách nhiệm, 

hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.  

Việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, đơn vị đã tạo được 

sự đoàn kết, phát huy tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ, công 

chức, viên chức trong việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; ý thức, tinh thần 

trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức không 

ngừng được nâng lên theo hướng tích cực, hiệu quả; công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, quan liêu và tiêu cực được tăng cường; các cơ quan, đơn vị tổ chức 

tốt các phong trào thi đua yêu nước được cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

hưởng ứng tham gia thực hiện. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

 Trong 06 tháng đầu năm 2024, Đảng uỷ, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể 

chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn xã đã triển khai thực hiện dân chủ 

ở cơ sở nghiêm túc, đúng quy định, nhất là sau khi Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở có 

hiệu lực, từ đó dân chủ trong lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng được phát huy, hiệu lực 

quản lý, điều hành của chính quyền, cơ quan, đơn vị được tăng cường theo hướng 

gần dân, sát dân, công khai, minh bạch, tôn trọng và tiếp thu ý kiến đóng góp của cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; quan tâm đến đời 

sống vật chất, tinh thần của của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân. Tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức nâng lên. Dân chủ trong xã hội được mở rộng, tạo được sự đồng 

thuận của Nhân dân trong thực hiện có hiệu quả, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị ở địa phương trong 06 tháng đầu năm 2024. 

2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế 

 

 2 Gồm UBND xã; 03 trường học trên địa bàn xã 



 
 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, pháp 

luật của nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở có lúc chưa thường xuyên.  

- Công tác cải cách hành chính tuy đã có nhiều chuyển biến tích cực nhưng 

vẫn còn tình trạng trễ hạn trong giải quyết hồ sơ (trễ quy trình);  

- Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng chưa 

có kế hoạch cụ thể, hoạt động còn lúng túng. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 
- Ý thức chấp hành của một số người dân trong việc chấp hành các quy định 

của nhà nước chưa tốt. 

- Các thành viên ban chỉ đạo chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm, chưa dành 

nhiều thời gian cho hoạt động của Ban chỉ đạo. 

IV. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở; Nghị định 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ về xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

Trung ương, của tỉnh, của huyện về thực hiện dân chủ ở cơ sở, gắn với thực hiện Kết 

luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của 

Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng về “Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên 

quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; Thực hiện Chỉ thị số 

34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng, "về phát huy 

tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung 

của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII" 

2. Triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở, gắn với thực hiện Chỉ thị số 33/CT- 

TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ “Về tiếp tục tăng cường và đổi mới 

công tác dân vận của các cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong 

tình hình mới”; Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính Nhà nước các cấp” Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 

26/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ “Về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Nhà nước các cấp”. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý của chính quyền, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nâng cao ý thức, tinh 

thần, trách nhiệm, thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, đạo 

đức công vụ trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được phân công của cán bộ, công 

chức, viên chức.  

3. Tiếp tục rà sát, củng cố, kiện toàn và nâng chất lượng hoạt động của Ban 

Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở xã khi có sự thay đổi về nhân sự, tiếp tục cụ thể 

hóa cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm 

“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát và dân thụ hưởng”, Nâng cao vai 



 
 

trò, trách nhiệm người đứng đầu Đảng uỷ, chính quyền trong công tác tiếp dân, đối 

thoại trực tiếp với dẫn và xử lý những phản ánh kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân. Thực hiện tốt việc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

với Nhân dân theo Quyết định số 217, 218- QĐ/TW của Bộ Chính trị. Tham mưu 

Đảng uỷ tổ chức hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Đảng uỷ - UBND với nông dân 

năm 2024. 

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng nhân dân, Mặt trận, các đoàn 

thể, Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng..trong việc giám sát việc 

thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các công 

trình, dự án được đầu tư xây dựng trên địa bàn xã. Tuyên truyền, vận động Nhân dân 

tham gia và các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, nhằm thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc, phòng, an ninh, xây 

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024.  

5. Mặt trận và các đoàn thể xã tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 217, 218- 

QĐ/TW, của Bộ Chính trị; tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thuận và tham gia 

thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn xã; tham gia các phong trào thi đua 

yêu nước, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”; triển khai có hiệu quả các mô hình dân vận khéo, đoạn đường sáng, xanh, 

sạch, đẹp… thường xuyên phối hợp thông tin, tuyền truyền về công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo của Đảng uỷ, quản lý điều hành của chính quyền về tình hình kinh tế - xã hội tạo 

sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa 

phương.  

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến trong thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân 

rộng các gương điển hình, mô hình tiên tiến trong thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa 

bàn xã. 

Trên đây là Báo cáo về tình hình xây dựng và thực hiện dân chủ cơ sở 6 tháng 

đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban chỉ đạo thực 

hiện quy chế dân chủ xã Đa Quyn./. 

 

Nơi nhận:                                     

- Như trên;   

- Đảng ủy – HĐND xã ; 

- CT và các PCT.UBND xã ; 

- Các thành viên Ban chỉ đạo; 

- Lưu : VT, VP.      

PHÓ BÍ THƯ – CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Kiêm  

  TRƯỞNG BAN BAN CHỈ ĐẠO 
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